

PRZEDPŁATA

Z przel. poczt. w Petersburgu i na prow. w Cesar. i Król. rocznie rs. 10, półrocz. rs. 5, kwart. rs. 2 kop. 50r. Zagranicą: rocznie rs. 12, półrocz. rs. 6, kwart. rs. 3, czyli gułd. 16, 8 i 4, marek 24, 12 i 6, franków 30, 15 i 8. Ogłoszenia po kop. (franków 30, 15 i 8. Ogłoszenia po kop. 15 od wiersza. Reklamy (Donies.) w tekście po 30 kop. Numery pojedyncze po 10 kop. Za zmianę adresu k. 28. Za dołączenie ogłoszenia, prospektu itd., rs. 30 (jednorazowo, opłaca opłatę poczt. (1/4 kop. jednorazowo, opłaca opłatę poczt. (1/4 kop. od 1 kta każdego egz.) i kosztów przes.

KRAJ

A D R E S

Redakcyi: Jekat. kanał 49, m. 23, d. Brunsta; kantoru głównego: w księg. Br. Ry-mowicz (Kazańska, 26-28). Biura otwarte od 11 rana do 4 pop. Redaktor przyj. interesantów we wtorki, czwartki i sob. od 12-1. Warsz. agencja «Kraju» (Rajchman i Frencler, Senat. 26), przyjmuje ogłosz. z Król. i zagr., przedpłatę zaś wyłącznie z Warszawy. Zagraniczne agencje «Kraju» dla przedpłaty (po cen. redak.) i ogłoszeń we Lwowie, Krakowie i Poznaniu w znaczejszych księgarniach.

Tygodnik polityczny, społeczny i literacki.

Dzisiejszy Nr. „Kraju” wraz z „Przeglądem Literackim” składa się z 28 stronnic.

TREŚĆ N-ru 47.

Artykuły wstępne: Projekt przymierza anatro-rosyjskiego, p. Y.; W sprawie dozorów kościelnych. **Korespondencje „Kraju”:** Z Londynu, p. Latarnika; z Telszowskiego pow., p. Tadeusza Huszczy. **Z sądów.**

Sprawy bieżące: Memoryał łódzki i prasa. Nadużycia i samorząd. Sprawy szkolne. O żydach. Przeciw cudzoziemcom.

Dział polityczny. Z politycznego świata. Tydzień polityczny. Ostatnie telegramy.

Z Tygodnia. Słowo wstępne. Ziemia i kolonje słowiańskie. Przegląd prasy. Wiadomości bieżące. Kronika petersburska. Z Warszawy. Z prowincyi. Kronika powszechna. Doniesienia.

Dział ekonomiczny: Pruskie cła zbożowe, p. Bronisława Wernera. Ostatnie zmiany celne, p. Z. Zjazdy chmielarzy, p. S. Sprawozdanie giełdowe i rynki towarowe. Tydzień ekonomiczny (rolnictwo; cukrownictwo, gorzelnictwo i piwowarstwo; przemysł i handel; komunikacje; finansowość). **Ogłoszenia.**

Treść «Przegl. Liter.» znajduje się na właściwym miejscu.

Petersburg, 18 listopada r. s.

Zamieszczony poniżej list jednego z najwybitniejszych przedstawicieli inteligencji zachodnio-słowiańskiej drukujemy na miejscu naczelnym, nie tylko dla tego, że poruszone są w nim kwestye ważne i żywotne, ale i dla tego, że małuje on dobrze dzisiejsze usposobienie słowian zachodnich, widzących w koalicji Prus z Austryją zamach na wolność ludów, w krwawym pocie czoła dorabiających się lepszej przyszłości.

W chwilach, poprzedzających wielki przełom dziejowy, dobrze jest czasem zmierzyć okiem przepaść, dzielącą rzeczy wiadome od niewiadomych. Zadanie to próbuje rozwiązać szanowny autor listu, chociaż, zdaniem naszym, nie we wszystkich punktach trafnie.

List rozpada się na dwie połowy: faktyczną i hypotetyczną. W pierwszej widać odrazu dokładną znajomość nowszej historii politycznej i trzeźwe ocenienie robót i kierunków chwili bieżącej. Istotnie, gmach stuletniego sojuszu pęka w dwóch podwalinach: wśród Niemców wzrasta rozdrażnienie i niedowierzanie, zaczynają grać niechęci i namietności rasowe; po drugiej stronie w prasie i opinii ruskiej zaczyna przeważać myśl, że wszystkie reminiscencje «świętego aljansu» nowszej daty miały na celu li tylko skrzepowanie swobody Rosyi i rozdwojenie słowiańszczyzny, że więc z dotychczasową polityką prusofilską zerwać należy stanowczo i na zawsze. Od takiego zaś powszechnego zwrotu w opinii do zmiany kierunku w polityce—droga niedaleka.

Natomiast, co się tyczy drugiej połowy listu, wieszczącej metamorfozy polityczne w przyszłości, to autor, o ile nam się zdaje, uległ zbyt technicznie powabom metody metafizycznej. Nic dziś nie jest bardziej dalekiem od uczuć i poglądów narodu ruskiego nad myśl o przyszłym przymie-

rze z monarchją Habsburgów, nie tak dalece «przewrotną», jak Prusy (kongres berliński, Skierniewice, Kromieryż, Bułgaria), ale za to «niewdzięczną» (1849) i otwarcie już intrygującą przeciwko Rosyi na półwyspie Bałkańskim. Trudno o fantastyczniejszą kombinację nad przekształcenie karty europejskiej za pomocą przeniesienia punktu ciężkości zjednoczonych Niemiec z Berlina do Wiednia. Jeszcze mniejsze prawdopodobieństwo przedstawia myśl zbliżenia się Austrii do Rosyi lub odwrotnie, na gruncie dzisiejszych, mocno poplątanych i pokrzyżowanych stosunków wewnątrzno-narodowościowych. Przymierze rosyjsko-austriackie wymagałoby nasamprzód zwrócenia fali madziarskiej do jej naturalnego, a więc bardzo wąskiego łożyska, coby z kolei pociągnęło za sobą wywrócenie całego, tak kunsztownie przez Beusta zbudowanego ustroju austriackiego... Słowem droga, przedstawiająca się sz. autorowi listu naościę otwartą i prostą, nam się wydaje stromą ścieżką, najezoną naturalnymi i sztucznymi przeszkodami.

Pomimo jednak wszystkich wątpliwości, jakie przy czytaniu poniższego listu powziąć i wyrazić można, zasługuje on przecież, powtarzamy, na baczną uwagę, że względu na doniosłość, jaką nadaje rozluźnianiu się węzłów stuletniej przyjaźni z Niemcami. To pewna, że cała słowiańszczyzna, bez żadnego wyjątku, choć z różnych być może pobudek, patrzy na ten nowy zwrot w opinii rosyjskiej jako na zapowiedź lepszej dla siebie przyszłości.

Oto brzmienie listu:

List do redaktora „Kraju”.

Rozbijała w ostatnim czasie polemika prasy niemieckiej z rosyjską uciśzy się niewątpliwie po 6 (18) listopada; pytanie tylko czy na długo? Odpowiedź na to wówczas tylko wypadłaby twierdząca, gdyby polemika owa odbijała w sobie jedynie wrażenia chwilowe i przejściowe nieporozumienia, grunt zaś głębszy interesów realnych obu państw istotnie był wspólny. Rzeczy tymczasem mają się bodaj czy nie akurat naodwrot. Wymiana grzeczności, oświadczenia wspólnych dążeń pokojowych nie zmienia pochyłości owej naturalnej, na jakiej polityka każdego państwa spoczywać będzie, dopóki się nie nadarzy sposobność uczynienia kroków dalszych i stanowczych.

Sojusz Rosyi z Niemcami, a raczej z Prusami, trwa, co prawda z pewnymi przerwami, blisko od wieku. Dawne tradycje krzewiły się nieraz na powierzchni, wtedy gdy w głębi, otchłani oddawna już rozsądzone dzieliła skały. Tak np. w dziejach pierwotnych samejże monarchji brandenburskiej moglibyśmy wskazać na pewien okres sprzymierzenia się z Francją, którego wszakże tradycje rozwiły się za czasów wielkiego elektora, zanim następnie nie zostały ostatecznie rozproszone na cztery wiatry przy huku zwyciężkich armat Fryderyka II pod Rosbach.

Zaznaczmy, iż wzrost potęgi pruskiej,

założonej przez tegoż króla, nie mógł być życzliwym okiem widziany w ówczesnej Rosyi. «Braterstwo broni», na które się tak chętnie powołują nad Sprewą w coraz rzadszych chwilach przyjaznego względem Rosyi usposobienia, w każdym razie nie datuje od wojny siedmioletniej. Nawet cesarzowa Katarzyna II niedowierzała Fryderykowi W. aczkolwiek dała się uwieść rozległym widokom polityki pruskiej. Sławny «projekt grecki», czyli «wschodni», który podówczas stanowił tło dla całej «przyszłościowej» polityki Rosyi, a był tak dalece pieczołonym, iż wnuk cesarzowej otrzymał imię Konstantyna, nie został, co prawda, usunięty, lecz narazie jedynie uniemożliwiony, a to przez jeden krok stanowczy, uczyniony w kierunku przeciwnym, już nie ku południowi lub wschodowi, lecz przeciwnie: od wschodu na zachód w spółce z Prusami, powołanymi odtąd do bezpośredniego sąsiedztwa. Tym sposobem cała rzeczywistość, wszelkie zasadnicze na przyszłość zadania utknęły w miejscu nadługo, unieruchomione w powiązaniu rąk polityce rosyjskiej przez interesy niemieckie na Zachodzie; Wschód zaś pozostał i dotąd pozostaje «w projekcie».

Koniec ubiegłego stulecia rozstrzygnął o tym zwrocie. Na rozbiorach i na walce przeciw prądom burzliwym, idącym od Zachodu, zasadzała się odtąd polityka związku państw północnych. Rosya wprowadziła widoków swych na Wschodzie się nie zarzekła; atoli cały szereg wojen z lat 1806, 1810, 1812, 1828, 1853, 1877, pomimo rozszerzenia jej granic w Azji, nie zdołał przysporzyć Rosyi ani piędzi ziemi na południu słowiańskim. W Europie związek trzech państw północnych istotnie same tylko niemieckie interesy promował.

Logiczne stąd wnioski dziejowe są podwójne. Rosya stoi jak stała na lewym brzegu Prutu, z aspiracyami do wpływu na słowian południowych. Prusy tymczasem urosły na cesarstwo wszechniemieckie, mające i nadal iść jeszcze w sojuszu tymczasowym ze swą lenniczką Austryją, która z niemieckiej ma się stopniowo przeistoczyć na słowiańską, kiedy z jednej strony odda swe niemieckie prowincje i Czechy Niemcom, z drugiej zaś zamknie Rosyi ostatecznie wschód południowy, zagarniając go pod siebie i dzieląc świat słowiański na dwie części udzielne, a wrogiesobie nawzajem wobec jednolitej Pangermanji. Taki przynajmniej niewątpliwie jest cel ostateczny już nie polityki «żelaznego księcia», lecz dążności 40 milionów Niemców. Przyznać zaś należy, iż logika dziejowa, jak dotąd, plan ten najzupełniej zdawała się usprawiedliwiać.

Wszelakoż urzeczywistnienie dążności zaborczych, sięgających tak daleko, przypuszcza zawsze, iż polityka rosyjska miałyby się i nadal kierować nie innymi zasadami, tylko temi, które Niemcom więcej niż pół drogi utorowały. Rachunek powszechny zrobiono bez Rosyi i bez Francyi, a to dla tego, iż Francya już swój rachunek własny raz jeden otrzymała, Rosya zaś wcale dotąd z Niemcami rachować się nie chciała.

Zachodzi tu praktyczne pytanie: czy polityka rosyjska może dalej się opierać jako na kamieniu węgielnym—na podstawie czynu, dokonanego w zeszłym wieku, oraz wygłoszonej w t. zw. «świętem przy mierzu» formule «stałości tronów»? Założenie drugie straciło już prawie zupełnie swe znaczenie, odkąd samo zjednoczenie Niemiec i Włoch więcej już zburzyło tronów, niż ich jest obecnie zagrożonych przez rewolucję.

Pomimo zbliżenia się Rosyi do Francyi, które może mieć swoje trudności, nie jest jeszcze bezwzględnie wykluczonym zbliżenie się Rosyi do Austrii. W chwili obecnej sądzićby nawet owszem należało, że takie lub inne stanowisko monarchji habsburskiej powinno być głównym węzłem całego zagadnienia przyszłości, czy to dla powstrzymania dalszego wzrostu Niemiec, czy też z drugiej strony dla rozwiązania Rosyi ręk na południu słowiańskim. «Droga do Konstantynopola idzie przez Wiedeń», powiedział znany panslawista generał Fadiejew. Bezwątpienia: przez Wiedeń, lecz czy koniecznie z bronią w ręku?

Skoro system pangermanizmu najwyraźniej zdaje się głosić: Austrija zagarnia i zamyka Wschód słowiański, niemieckie zaś swoje kraje wraz z Czechami oddaje Niemcom, to w programie panslawizmu wschodniego koniecznie mieściłby się powinno naodwrot: Austrija wstępuje napowrót do związku niemieckiego, odstępując Rosyi całą słowiańszczyznę podbałkańską... Wschód słowiański winien być przed Rosyą otwarty. Wszelkie zaś przymierze z Niemcami zapowiada Rosyi całkowite i ostateczne odgrodenie jej od Wschodu. Podstawy przeto polityki obu państw: Rosyi i Prus, dziś już założeniom istniejącym w końcu wieku XVIII bezwarunkowo nie odpowiadają.

Y.

Petersburg, 18 listopada v. s.

—X— Kto zwraca uwagę na to, jak się w świetle publicystyki bieżącej odbijają fakty, sprawy i prądy społeczne, wie o tem dobrze, że korespondenci z Warszawy do niektórych pism rosyjskich uprawiają stale sport *sui generis*. Polega on na stawianiu Cervantesowych wiatraków, przetwarzanych przy pomocy chorobliwej wyobraźni w zakłete widma, i dowodzeniu tym z czytelników, którzy jeszcze nie stracili wiary w wagę drukowanego słowa, że na wiatrakach tych miele się mąka polskiej intrygi.

Oto np. przed niedawnym czasem czytaliśmy w «Mosk. Wied.» korespondencję p. N. Czego w tej korespondencji niema! I denuncyacja na «odbudowawielej ojczizny» i «rewnitielej swiętoj sprawy», i utyskiwania na to, że pomimo wszelkich dokonanych ograniczeń istnieją przecie jeszcze takie posady, które mogą zajmować i zajmują miejscowi mieszkańcy, i insynuacje przeciw mniemanemu potęgowaniu tutejszego przemysłu, i wyszukiwanie niebezpiecznej propagandy politycznej w ochronkach dla dzieci i gospodach dla włościan (w gospodach tych, dla zmniejszenia pijaństwa wśród ludu, zamiast wódki sprzedawano herbatę i piwo; prawdopodobnie w sprzedaży piwa korespondent upatruje protekcję zgniłego Zachodu i jego kultury, a w sprzedaży herbaty... no, w sprzedaży herbaty, chyba projekt aljansu z Chinami) i narreszcie odkrycie polskiej intrygi w pogłosce o zmianach prawodawczych, dotyczących t. z. dozorów kościelnych.

W tej ostatniej tylko kwestyi chcemy pomówić obecnie, bo ona tylko jest czemś nowem w powyższej korespondencji. Kwestya sama powstała w umyśle korespon-

denta drogą następującą: «Kur. Warsz.» doniósł jako pogłoskę, że przy zamierzonych jakoby zmianach w przepisach co do dozorów kościelnych, mają być zaliczeni do liczby wyborców bezrolni mieszkańcy parafji narówni z rolnikami.

Te kilka wierszy, donoszących o projekcie z inicjatywy władz rządowych powstałym, w kwestyi przez samą władzę poruszonej, wystarczyło korespondentowi do uderzenia w dzwon trwogi, do oskarżenia «panów» i «ksiendzów» o chęć zagarnięcia w swe ręce włościan i—*excusez du peu*—odbudowania Polski. Przesłanki, któremi się do wyprowadzenia podobnego wniosku posilkuje p. N., są następujące: wyborcami do dozorów kościelnych mają zostać bezrolni włościanie, bezrolnymi są również parobcy dworscy, pozostający pod wpływem dziedziców, a więc—*risum tenentis*—panowie chcą trzymać w ręku chłopów i odbudować Polskę.

Odrzućmy na bok latarnię magiczną (*camera-obscura*), która do takich koziołków logicznych upoważnia i rozpatrzmy rzecz samą przy świetle dziennem, za pomocą cytat z «Dziennika Praw» (źródło dotąd przez żadnego korespondenta nie podejrzanego) i posilując się zwykłą elementarną logiką.

Urządzenie dozorów kościelnych w Królestwie polskiem datuje od r. 1817, gdy fundusze kościelne (podług późniejszych wyjaśnień t. zw. zewnętrzne), powstałe głównie z «pokładnego», t. j. z opłaty za chowanie ciał zmarłych, od 1865 zaś roku i z opłat za pełnienie posług religijnych, t. zw. «*jura stolae*», dalej wydawanie dochodów wewnętrznych (z ofiar, składanych do skarbonek i na tace w kościele), wreszcie nadzór nad budowlami kościelnymi i duchownymi (kościół, plebanja, cmentarz, dawniej szpital)—rząd oddał pod opiekę komisji obrządków religijnych i oświecenia publicznego. Do tego bowiem czasu na samych księżach spoczywał obowiązek utrzymywania w porządku zabudowań kościelnych. Przepisy, dotyczące dozorów kościelnych, zawierają się w całym szeregu rozporządzeń rządowych, głównie zaś w dekretach Najwyższych *) i w kilku rozporządzeniach władz administracyjnych, głównie komisji spraw wewnętrznych i duchownych. Z pomiędzy tych wszystkich rozporządzeń korespondent «Mosk. Wied.» wie tylko o jednym, a mianowicie o prawie z r. 1864. Prawo to, z 20 artykułów składające się, 6-ma zaledwie dotyczy pewnych zmian w dozorach kościelnych przy kościołach rzymsko-katolickich, w dalszych zaś 12 (pozostałe 2 są treści formalnej), wprowadza doniosłe zmiany w porządku zawiadywania własnością cerkwi greko-unickich.

Z całości wszystkich aktów prawodawczych i rozporządzeń administracyjnych w kwestyi dozorów przy kościołach katolickich, widzimy, że dozór taki powinien istnieć przy każdym kościele parafjalnym i składać się z dwojakiego rodzaju członków: zasiadających z prawa i z wyboru. Podług ustawy z r. 1817 członkami z prawa byli kolator i pleban. Postanowienie z r. 1824 wyłącza plebana, zastępując go dziekanem, gdzie zaś dziekan jest zarazem proboszczem—poddziekanem lub dziekanem sąsiednim. Dziedzic majątności, w obrębie której kościół parafjalny się znajduje, po-

*) Z d. 6 (18) marca r. 1817 (dz. praw t. VI, str. 242), z d. 25 grudnia (6 stycznia) r. 1823—24 (dz. praw t. VIII, str. 320), w Najwyższych ukazach z d. 18 lutego (2 marca) r. 1842 (dz. praw t. XXX, str. 65), z d. 8 (20) stycznia r. 1863 (dz. praw t. LXI, str. 181), z d. 14 (26) czerwca r. 1864 (dz. praw t. LXII, str. 281) i z d. 14 (26) grudnia r. 1865 (prawo o urządzeniu duch. rzymsko-kat. w Król. polskiem); dozorów dotyczy § 80 tego prawa (dz. praw t. LXIII, str. 369). (Przyp. aut.).

zostaje i wedle ustawy z r. 1824 członkiem dozoru z prawa, chociażby nie był katolikiem, byleby był chrześcijaninem. Obie ustawy nakazują dobierać po trzech członków dozoru, katolików z wyboru, lecz w tem się różnią, że gdy pierwsza wybór ich pozostawia członkom z prawa w dozorze zasiadającym, druga przenosi prawo wyboru na parafjan. Wyborcami są «właściciele dóbr nieruchomości w parafji» (art. 2 prawa z r. 1824), bez ograniczenia ich rozciągłości (a zatem byle ogród lub zagroda). Wybór odbywa się na lat 6. Zastwierdza wybranych członków komisya wojewódzka (później rząd gubernialny). Prezydującym w dozorze w miastach jest z prawa burmistrz, we wsiach rządowych i osadach wójt, wreszcie w majątkach prywatnych kolator, którym bywa albo dziedzic majątku, albo jeden z zamożniejszych włościan lub kolonistów. W Warszawie prezydent miasta jest prezesem wszystkich dozorów kościelnych przy kościołach parafjalnych m. Warszawy.

Do dozoru kościelnego należy: 1) czuwać nad budową i restauracją kościoła, cmentarza i plebanji; 2) zarządzać funduszem, przeznaczonym na reparacye budynków kościelnych; 3) przestrzegać, aby fundusz z pokładnego obracany był na podtrzymanie cmentarza i kościoła; 4) z powierzonych sobie funduszy czynić wydatki do 300 rs. bez upoważnienia, zaś do 3,000 rs. za upoważnieniem rządu gubernialnego; 5) corocznie posyłać rachunki do rządu gubernialnego; 6) obmyślać sposoby do wyszukania środków nadzwyczajnych przy budowie kościoła; 7) donosić rządowi gubernialnemu o potrzebie znaczniejszych restauracyj lub nowej budowy; 8) zawiadywać domami przedpo-grzebowymi; 9) spisywać wobec delegowanego przez rząd gubernialny urzędnika spis inwentarza po zmarłym plebanie (część majątku plebana po jego śmierci idzie na kościół); 10) wchodząc w skład t. zw. «dozoru parafjalnego», czuwać nad ubogimi i szpitalami oraz domami schronienia (dozór nad szpitalami przeszedł obecnie do władz świeckich). Nadzór i władza dyscyplinarna nad czynnościami dozoru należy do rządu gubernialnego.

Jak widać z powyższego, dozory kościelne mają atrybucye wyłącznie gospodarczo-ekonomiczne i w granicach li tylko potrzeb gospodarczych działać mogą. Dozór decyduje, czy pokryć kościół blachą, dachówką lub gontem, czy plebanja ma być drewniana lub murowana, czy obsadzić drzewami lub ogrodzić cmentarz, czy na plebanji wystawić chlewek czy obórkę i t. p. Co za znakomite środki do ujęcia w ręce włościan i odbudowania ojczyzny! Jeżeli zakres działalności dozorów kościelnych czyni insynuacje p. N. wprost śmiesznymi, to z drugiej strony odbywają się one w ogromnej ich ilości bez żadnego współdziałania t. zw. w korespondencji p. N. «panów», t. j. zapewne przedstawicieli większej własności ziemskiej. Jeżeli w niektórych dozorach prezydują jako kolatorowie, posiadacze większej własności ziemskiej, to w większej daleko części dozorem przewodniczą burmistrze, wójci i kolatorowie włościanie. Dodajmy wreszcie, że pogłoska o projektowanych zmianach, jest dotąd li tylko pogłoską, opartą, jak się zdaje, na tym fakcie, że władze administracyjne zbierały w ostatnich czasach wiadomości o dozorach kościelnych, które dotąd—przyznać ten fakt należy—odznaczały się epidemiczną śpiączką.

Jest do życzenia, aby instytucye, o których mowa, spełniały swe obowiązki ściśle, gorliwie, bacząc na ogólne dobro parafjan. Jest do życzenia, aby kierownicy pism

Bułgaria. Wiele dzienników zagranicznych i rosyjskich mniema obecnie, że położenie ks. Kobańskiego w dyplomatycznym świecie mocno się zachwiało. Berlin podobno nietylko przestał go popierać, lecz nawet zamierza przedsięwziąć nieprzyjazną akcyę. W samej Bułgarii stronnictwo oporu również miało urosnąć w siły. W rewelacjach tych, jak dotąd, nie niema pewnego. Z drugiej strony rząd bułgarski nie zaprzestaje walki ze stronnictwem oddanem Rosyi. Świeżo egzarcha bułgarski nakazał jednemu z głównych filarów tego stronnictwa, metropolicie Klimentowi, wyjechać z Sofji i powierzył biskupowi Cyrylowi zarząd diecezją sofjską. Układy o pożyczkę rozbiły się, ponieważ banki żądały poręki tureckiej, której sułtan odmówił. Kwestya zwrotu Turcyi dłużnego haraczu wschodniorumelijskiego poszła również w odwołkę, ponieważ ks. Ferdynand gotów byłby podpisać umowę tylko wzamian za uznanie go przez W. Portę.

OSTATNIE TELEGRAMY.

Paryż, 29 listopada. Wiele okoliczności przemawia za pozostaniem Grevy'ego na stanowisku prezydenta. Stronnictwa skrajne z Rochefortem i Clemenceau na czele są, przez nienawiść do Ferry'ego za tą kombinacyą, pod jedynym warunkiem, że zięć prezydenta Wilson zręcznie się swego mandatu poselskiego. Clemenceau sformowałby w takim razie nowy gabinet. Prawica monarchiczna oświadczyć się miała z gotowością poparcia takiego rozwiązania. Kandydatury Sadi-Carnot i Floqueta usunięto.

Paryż, 30 listopada. Deputowani stronnictw monarchicznych oświadcza, że głosować będą jednoznacznie za obiór na prezydenta admirała Dompierre'a.

Kolonja, 30 listopada. «Kölnische Ztg» donosi, że potrójne przymierze zapewniło sobie współdziałanie floty angielskiej na przypadek wojny.

Z TYGODNIA.

Petersburg, 19 listopada v. s.

Paryżki «Figaro» puścił świeżo w kurs sensacyjną kaczkę dziennikarską, że nad Sekwaną odbył się niedawno potajemny kongres (!) wodzów polskiego narodu (congrès des chefs de la nation polonaise), na którym naradzano się bardzo seryo nad ewentualnem zachowaniem się w razie wojny Niemiec z Rosyą. Na wniosek «pewnego delegowanego» z W. Ks. poznańskiego, zdecydowano «jednomyślnie, aby w żadnym wypadku polacy nie stanęli po stronie Niemiec». Jakiś «członek kolonji polskiej petersburskiej» wystąpił znowu z oświadczeniem, że polacy wszystkich trzech dzielnic «powinni stanąć pod chorągwią rosyjską». Wskutek tej ostatniej propozycyi «kongres» odroczył się aż do czasu, póki przywódcy polaków poddanych rosyjskich nie uzyskają pewnych ustępstw od «pansławistów». Następny zjazd ma się odbyć w ciągu miesiąca grudnia... Tak brzmi dziwaczna wiadomość, która zdążyła w ciągu tygodnia obiedz całą prawie prasę europejską i oprzeć się aż o Petersburg, gdzie ją przyjęto ze sżusznem niedowierzaniem. Nawet «Nowoje Wremia», tak zwykle pochopne do kolportowania i komentowania sensacyjnych nowinek, ograniczyło się tym razem na pomieszczeniu wiadomości o «kongresie» drobnym drukiem w dziale zagranicznych «faits divers». Ostrożność najzupełniejszej godna pochwały, skoro zgóry przewidzieć było można, że cała wiadomość jest od początku do końca zmyślną. Zadnego podobnego kongresu lub zjazdu ani w Paryżu, ani gdziekolwiekby nie było i być nie mogło. Społeczeństwo nasze zajęte jest dziś daleko poważniejszą pracą, aniżeli budowaniem zamków na lodzie. Naturalnie i u nas, jak zresztą na całym świecie, politycy zaściankowi rozwiązują wielkie zagadnienia przyszłości; reporter «Figaro» mógł ich podsłuchać w jakiejś paryżkiej kawiarni, w «Café de la Regence» naprzykład, ale żeby «przywódcy narodu» mieli bawić się w tego rodzaju polityczne łamigłówki,

temu nie uwierzy nikt, kto choć cokolwiek zna dzisiejszy wolny od szowinizmu nastrój naszego społeczeństwa. Mamy pewne prawo przypuszczać, że i redakcyja «Figara» niewielką przywiązywała wagę do rewelacyi swego przegadnego współpracownika, ukrywającego się pod literą Z. Ale w takim razie dlaczego ją pomieściła? czyżby tylko przez «l'amour de l'art»? Wątpimy. Owszem, sądząc z niektórych poszlak, gotowibyśmy przypuścić, że domieszała się tu pewna doza kombinacyi niedziennikarskich. Prasę francuską wszystkich odcieni bardzo dziś żywo zajmuje stosunek narodów słowiańskich do Rosyi, jako jedyne i naturalnego sprzymierzeńca Francyi w przyszłej walce odwetowej. Opowiadano nam, że niedawno objeżdżał kraje zachodnio- i południowo-słowiańskie znany publicysta francuzki, celem zbadania tamtejszych stosunków i usposobień. Z tego samego gatunku pobudek i celów zszty jest ballon d'essai, który pismo francuzkie w świat wypuściło pod intrygującym nagłówkiem «La question polonaise»...

Od d-ra Kaz. Waliszewskiego z Paryża otrzymaliśmy następujący dokument z prośbą o ogłoszenie w «Kraju»:

«W Paryżu w mieszkaniu p. Artura Sienkiewicza zebrał się niżej podpisani: pp. Wincenty Jaroński, Ignacy Pstrokoński, Artur Sienkiewicz i Lubomir Gadon celem, roztrząśnienia sprawy między p. Kaźmierzem Waliszewskim i p. Tertuljanem Mielęckim, upatrującym w artykule pana Waliszewskiego, ogłoszonym w «Kraju» (w N-rze 3 z r. 1887) obrazę, dotyczącą jego ojca p. Romana Mielęckiego i żądającego z tego powodu satysfakcyi.

Wskutek oświadczenia świadków p. Kaźmirza Waliszewskiego pp. Sienkiewicza i Gadona w imieniu tegoż p. Waliszewskiego i z jego upoważnienia działających:

1) że w zaniesionych przez niego przed publiczność oskarżeniach w artykule umieszczonym w N-rze 3 «Kraju» z roku 1887 nie miał żadnej osobistości na względzie;

2) że w żadnym z ustępów artykułu swojego nie zamierzył dotknąć osoby p. Romana Mielęckiego;

3) że wreszcie, o ileby który z tych ustępów w sensie osobiste p. Romanowi Mielęckiemu uwłaczającym tłumaczonym był lub być mógł, sens ten za nieuzasadniony i za niezgodny z myślą swoją uznaje i całkowicie odwołuje.

Niżej podpisani uznają tem sprawę między p. Tertuljanem Mielęckim i p. Kaźmierzem Waliszewskim za załatwioną.

W dowód czego spisany został niniejszy protokół w dwóch egzemplarzach.

Paryż, dnia 13 listopada 1887 r.

Świadkowie p. Tertuljana Mielęckiego: W. Jaroński, Ig. Pstrokoński.

Świadkowie p. Kaźmirza Waliszewskiego: Artur Sienkiewicz, L. Gadon.

Zamieszczając powyższy dokument, winniśmy zastrzedz się przeciwko niedość taktownemu wystąpieniu «Dzien. Pozn.», który dokument powyższy opatrzył przypiskiem, dowolnie objaśniającym i rozszerzającym jego znaczenie. Przedewszystkiem mocno niestosownem wydaje się nam wszelkie interpretowanie aktu, dopełnionego w sprawie honorowej, znaczenie jego bowiem może być brane tylko dosłownie. W szczególności zaś oświadczyć się musimy przeciwko naciąganemu dowodzeniu, jakoby w mowie będący dokument miał «naprawiać» jakąś «krzywdę», wyrządzoną jakoby «Towarzystwu kred. ziemskiemu» i załatwiać ogólną kwestyę dewastacyi. Za wysoko trzymamy o władzach Towarzystwa, abysmy na chwilę przypuszczać mogli, że one zgodzą się na umarżanie zarzutów rzeczowych na tej czysto osobistej drodze. Co się zaś tyczy dewastacyi, to dziś więcej niż kiedykolwiek jesteśmy o słuszności podjętej przez nas sprawy przekonani. Władze Towarzystwa przyznały same, że dewastacye dóbr ziemskich istnieją w szerokich rozmiarach, skoro (jak to urzędownie wykazano) w jednym tylko półroczu dóbr, «znajdujących się w okresie dewastacyi», naliczono aż 75. Rzecz prosta, że dla opinii publicznej, a więc i dla naszego pisma, jako jednego

z organów tej opinii, podrzędne już jest znaczenia, wobec tej wymownej cyfry, — kwestya, czy dobra Russów były zdewastowane? czy złożony był okup przez nowonabywcę? kto miał racyę, p. Waliszewski czy p. Wiese? Przypominamy, że w korespondencyi p. Waliszewskiego (№ 3 «Kraju») nie była wymienioną ani nazwa miejscowości, ani jakiegokolwiek nazwisko, chodziło nam bowiem nie o wypadek oddzielny, któryby, gdyby się był pojedynczo zdarzył, nie miałby znaczenia ogólnego, ale o przykład, w jaki sposób proces dewastacyi się odbywa. Dopiero nasi przeciwnicy w pismach warszawskich nazwali rzeczy i ludzi po imieniu. Obecnie, po oświadczeniu p. Waliszewskiego, że w korespondencyi swej nie miał żadnej osobistości na względzie, odpaść powinna drażliwa strona tej sprawy i rozpocząć się dyskusya spokojna i fachowa nad tą prawdziwą calamitas publica. Trzeba rozważyć, co zrobiło Towarzystwo dla jej zapobieżenia lub przynajmniej ograniczenia, co zrobić jeszcze może i powinno, a jeśli nie może, to czy w samej presyi i kontroli opinii publicznej nie dadzą się odnaleźć środki zaradcze. Tą właśnie rzeczową stroną kwestyi zajmiemy się wkrótce na zasadzie zbieranych od kilku miesięcy materiałów.

Przeobrażony na pismo codzienne «Grażdanin», postarał się oczywiście o korespondenta z Warszawy. Idąc za przykładem prawie wszystkich współpracowników tegoż organu, korespondent godność swoją autorską kryje pod skromną literą X. Mimo to treść korespondencyi pozwala przypuszczać, iż mamy tu do czynienia ze starym znajomym. Te same bowiem niemal co do słowa wyrzekania i doniesienia, w tej samej materii i z tą samą mniej więcej ilustracyą czytaliśmy niejednokrotnie w korespondencyach warszawskich do innych pism rosyjskich. Z powodu przyjazdu do Warszawy trupy p. Jakowlewa, korespondent utyskuje nad tem, że w Warszawie niema stałej trupy rosyjskiej i stałego gmachu teatralnego na przedstawienia rosyjskie. Do teatrów bowiem rządowych trupy rosyjskiej nie dopuszczają, orzekając zwykle, że nie zasługuje na to, że względu na swą małą wartość. Trupa Jakowlewa jest, zdaniem autora, bardzo dobrą, chociaż nie ma wybitnych talentów, a mimo to musiała się ona, chcąc nie chcąc, przytulić w sali klubu rosyjskiego. W tejże sali dawało przedstawienia «Towarzystwo amatorów rosyjskiej sztuki dramatycznej», ale, jak powiada korespondent, umiera ono z powodu braku funduszy, gdyż publiczność russka, popierająca Towarzystwo przez trzy lata, nadal już popierać go nie chce. Nie potrzebuje bowiem ona — tak twierdzi korespondent — dobrych chęci różnych urzędników, którzy wszak dobrali się w tym kraju nie podług stopnia rozwoju smaku literackiego lub talentów scenicznych, ale potrzebuje poważnych przedstawień, zdolnych aktorów, którzyby ją zapoznawali ze społecznym stanem sztuki dramat. rosyjskiej. Korespondent donosi, iż wśród niektórych członków towarzystwa rosyjskiego krąży myśl, aby dla wszystkich polskich i polszczonek kresów utworzyć stałą trupę rosyjską, dużą i dobrą, dramatyczną i operową, któraby grywała po trzy miesiące w Warszawie, Wilnie i Kijowie. Na utrzymanie tej trupy korespondent radzi przeznaczyć subsydyja rządowe, udzielane dotychczas teatrom w Kijowie, Wilnie i Warszawie. Ponieważ jednak sam korespondent utrzymuje powyżej, że urzędnicy rosyjscy dobierają się nie podług skali artystycznego wykształcenia, że nie chcą nadal łożyć na utrzymanie

trupy amatorskiej, wątpić przeto należy czy rzeczone subside wystarczyłyby na utrzymanie porządnej trupy koczującej, przypuściwszy nawet, że połączenie tych dwóch przmiotników jest możliwe. Oprócz ubolewania nad brakiem gorliwości u ziombów i westchnień w kierunku protekcji rządowej dla potrzeb estetycznych urzędników kresowych, korespondent powtarza aż do znudzenia oklepne oskarżenia zarządu teatralnego, konserwatorium muzycznego, artystów i wreszcie całego społeczeństwa polskiego o systematyczne ignorowanie sztuki rosyjskiej. Na zarzuty te odpowiadaliśmy niejednokrotnie w tym sensie, że w społeczeństwie polskim nie jest bynajmniej rozwiniętą jakaś ślepa nieważność do literatury i sztuki rosyjskiej, jako takiej, lecz tylko tkwi w niem głęboko miłość i troska o byt i rozwój literatury i sztuki własnej, lekająca się jakiegokolwiek bądź dla nich uszczerbku. Dziwnem i niesłusznem byłoby oponowanie przeciwko istnieniu teatru rosyjskiego w Warszawie, skoro liczba mieszkających w niej Rosjan dochodzi do 9 tysięcy; oba teatry polski i rosyjski mogą spokojnie i niezależnie istnieć w Warszawie; chodzi tylko o to, żeby zabezpieczenie bytu trupy rosyjskiej nie odbyło się kosztem środków sceny polskiej, zaspakajającej umysłowo-artystyczne potrzeby 400-tysięcznej publiczności, która, jak wiadomo, gorąco przywiązana jest do sztuki ojczystej.

Akcya przemysłowców łódzkich obudziła zainteresowanie w szerokich kołach naszej inteligencji, nietylko kupieckiej. Powszechnie podobał się memoriał, ułożony wybornie i mogący służyć za wzór legalnej akcji obronnej. Naturalnie, jak w każdym analogicznym wypadku, tak i w tym chodziło i chodzić musi głównie o skuteczność samej akcji. Czy i co wskórali delegaci łódzcy u p. ministra skarbu? czy memoriał wywarł wrażenie?—odpowiedź na te dwa pytania nie może być zupełnie wyczerpującą z kilku względów. Naprzód zauważyć należy, że delegaci łódzcy przybyli trochę zapóźno; najbardziej w rzeczowe racje obfitująca rozmowa z p. ministrem toczyła się dopiero na parę dni przed posiedzeniem rady państwa, na którym kwestya cła od bawelny rozstrzygniętą być miała. Bądź co bądź, różnica między cłem morskiem i lądowym, pierwotnie określona na 25 k., zmniejszoną została do 15 kop. Żeby jednak dokładnie ocenić skuteczność akcji przemysłowców łódzkich, należy brać pod uwagę nietylko rezultaty, dotyczące specjalnie sprawy cła od bawelny, ale i pewną korzyść dla stosunków przyszłości. Otóż z tego stanowiska sądząc, uważać musimy akcyę przemysłowców łódzkich za bezwarunkowo pożyteczną. Memoriał wywarł dobre wrażenie nietylko na kompetentne sfery urzędowe, ale i na opinię publiczną w Rosyi, czego dowodem choćby głos «Kijewlanina», przytoczony dziś przez nas w artykule p. t. «Memoriał łódzki i prasa». Jedno z pism warszawskich zaprzeczyło wprawdzie gołosłownie wiarogodności relacji naszej o przyjęciu, jakiego doznała deputacya łódzka u radcy tajnego Wyszniegradzkiego (Nr. 44 «Kraju»); niemniej przeto utrzymujemy, że przytoczone w relacji tej zapatrywania jego ekscelencji wiernie powtórzone zostały. Jeśli doniesienie powyższe wymaga jakiegoś uzupełnienia, to chyba tego, że zapatrywania owe wypowiedziane zostały częścią w obec przemysłowców łódzkich, częścią zaś jednemu z najwybitniejszych przedstawicieli naszego świata finansowego, który pomimo, że w przemyśle łódzkim żadnego nie

bierze udziału, do akcji obronnej czynną i skuteczną przyłożył rękę. Ministerstwo skarbu ma zresztą, przy umotywowaniu w «Więstniku Finansów» ostatnich zmian celnych, wyraźnie i otwarcie zaznaczyć, że nie leży ani w zamiarach, ani w interesie rządu przeprowadzać nadal środki represyjne przeciwko przemysłowi Królestwa. Naturalnie tu i owdzie dążeniom podobnym mogą stanąć w poprzek szersze interesy państwowe, dlatego też nigdy dość często nie należy przypominać przedstawicielom pracy ekonomicznej w Królestwie, że obowiązkiem a zarazem i interesem ich stać ciągle na straży i dopomagać władzy i opinii publicznej w Rosyi do bliższego poznawania naszych stosunków ekonomicznych w ten sam sposób i po tej samej drodze, jak to miało miejsce z akcyą łódzka. *Vigilantibus jura!*

Ziemie i kolonie słowiańskie.

◀ Kraków. [List «Kraju»]. W dniu 23 b. m. odbyło się «pod Baranami» pierwsze posiedzenie komisji wykonawczej pomnika Mickiewicza. Liczne głosy artystów-rzeźbiarzy oraz prasy skłoniły hr. Potockiego do zwołania komisji przed otwarciem sejmku, a to ze względu na sprawę konkursu, upływającego z dniem 31 grudnia r. b. Nie chcąc czynić zawodu artystom-rzeźbiarzom, pracującym na zasadzie warunków konkursu, ogłoszonego przez ś. p. marszałka Zybkiewiczza, ścisły komitet powziął następującą uchwałę: Konkurs, ogłoszony dnia 14 października roku 1886, a następnie odroczonego do dnia 31 grudnia r. 1887 do godz. 3 popołudniu, pozostaje w swej mocy. Wszakże bez względu czy jury wynagrodzi który z projektów pierwszą nagrodą czy nie, nie krępuje to w niczem dalszych postanowień ścisłego komitetu, działającego w moc danego mu mandatu. Biskup i ordynaryat krakowski wystosował do rządu memoriał o zniesienie kanonij uniwersyteckich. Fundacye czterech kanonij uniwersytetu Jagiellońskiego datują się od czasów Kazimierza W. i Jadwigi; zatwierdzali je kolejno wszyscy królowie, a ostatni zagwarantował ich istnienie kongres wiedeński w r. 1815. Stronnictwo liberalne upatruje w tem zamach na wiekami uświęconą instytucyę, która dla tego kole jakoby w oczy władzę duchowną, że przy obsadzeniu owych kanonij ma ona wpływ bardzo mały. Namiestnictwo poparło żywcem wniosek władzy duchownej i poleciło go rządowi, który odesłał go do zatwierdzenia do Rzymu. Podczas bieżącej sesji rady państwa ma być wniesiona w tej kwestyi interpelacya do ministra Gautscha. Polska pielgrzymka do Rzymu na uroczystość złotego jubileusza papieża odbędzie się w czasie około 10 kwietnia 1888, gdyż na ten czas oznaczono przyjęcie polskich pielgrzymów. Wycieczka z Galicyi odbędzie się pod przewodnictwem wszystkich biskupów i arcybiskupów. Słynne ruiny odwiecznego klasztoru Tynieckiego, będące własnością rządu, mają być wreszcie, dzięki usilnym naleganiom centralnej komisji konserwatorskiej, odnowione. Klasztor Tyniecki jest najdawniejszym opactwem w Polsce. Jesienny sezon koncertowy w zapowiedzi się świetnie. Prócz dorocznego wieczoru Mickiewiczowskiego, urządzanego przez młodzież akademicką, mniejsze i większe znakomitości muzyczne zapowiedziały koncerty w Krakowie. Ruch wydawniczy spoczywa włącznie w ręku firmy Żupańskiego i Heumanna, która na gwiazdkę tygodniczną przygotowała cały szereg ciekawych tygodników. *Czesnik.*

◀ Lwów. [List «Kraju»]. Dnia 24 listopada, wedle rządowego programu nastąpiło tu otwarcie tegorocznej sesji sejmowej. Po uroczystych mszach w katedrze i cerkwi, zebrano się w sali obrad. Posłów 84, t. j. ledwie połowa. Same prawie tużurki, kilka fraków i 6 kuntuszów (głównie członkowie wydziału krajowego). Na galerii inteligencya, po balkonach arystokracya, w łoży dziennikarstwo. Marszałek zagał sesyę przemówieniem dłuższem zalet suchem, zupełnie przedmiotowem. Naprzód zalałw rachunek z wydziałem krajowym, który ze wszystkich poleconych sobie przez sejm ostatnich zadań, wywiązał się skrupulatnie, przedstawia 7 nowych projektów do ustaw, nowel i t. d. Przygotowany materiał do reformy gminnej zachowa wydział na ten rok jeszcze w rezerwie. Szkoły ludowe podrosły w latach 1886—1888, o 154 i 148 zakładów; nadto przybędzie fundacya kasy oszczędności: gmach dla szkoły i muzeum przemysłowego. Pre-

liminarz budżetu krajowego wypadł korzystnie; deficyt 3,171,000 zlr. będzie można pokryć bez podwyższania stopy dodatku krajowego. Z kroniki rocznej podnosi marszałek wystawę krakowską i wizytę Rudolfa. Pierwsza miała «wogóle» wielkie powodzenie (?), w rolnictwie, przemyśle i sztuce okazała się wielka... «żądza» postępu. Czasy dziś bardzo ciężkie, więc dla nas słabych i to dobre. Po Tarnowskim, namiestnik Zaleski witał zgromadzonych. Pracom sejmowym przyrzeka rząd... najżyczliwszą sympatją (jak zwykle, w teorii, która nie nie kosztuje), żywy udział i wszelką «wskazaną» (?) pomoc!... Sejm będzie mógł obradować i po świętach grudniowych aż do otwarcia rady państwa, więc czasu dosyć, a nam zyczy plonów z niej trwałych i obfitych. Jak widzicie, powiedział p. Zaleski dużo i bardzo pięknie; zobaczymy, jak w praktyce będzie te słowa ilustrować czynami? Następnie marszałek jeszcze głos zabrał, by złożyć hold pamięci zmarłych członków sejmku ostatniego (Zybkiewicz, Zawadzki i ks. Roman Czartoryski). Udzielono 6 krótszych urlopów; prof. Stanisław Tarnowski wskutek choroby gardlanej z tej sesji całkiem się usunął, a poseł Siengalewicz złożył mandat. Poseł Romańczuk wniósł zażalenie z powodu, że zagajenia dokonano bez jednego słowa rusińskiego, a gdy marszałek wyłomaczył się regulaminem z r. 1865, który poleca marszałkowi urzędować «po polsku», interpelant zastrzegł sobie na później w tym względzie «odpowiednie» wnioski. Posiedzenie pierwsze skończyło się na odczytaniu dwóch wniosków Romanowicza, wzywających rząd, by opracował i przedłożył sejmowi reformę szkół średnich i zarządzał... dłuższe sesye sejmowe. Wniosek stary i bezpłodny, lecz przynajmniej utrzymuje... smutną tradycyę; na ciężkie zaś czasy, jak powiedział marszałek, dla nas zwłaszcza i to dobre... Prasa lwowska poniosła w tym tygodniu dwie straty. Dni temu dziesięć Bolesław Spausta, jeden z głównych współpracowników «Kuryera Lwowskiego», kierownik tamże części litewskiej i feljetonu, wyjechał na polowanie do brata, w Komarniańskie. Usposobienie jego z ostatnich chwil we Lwowie i korespondencye prywatne, jakie odeń nadchodzić zaczęły, zdradziły nienaturalny stan umysłu. Z Komarna Spausta już nie wrócił. Wyszedłszy bowiem z domu ze strzelbą, przepadł bez wieści. Wszelkie poszukiwania 5 dni trwające okazały się daremne. Albo więc odebrał sobie życie, albo przypadkowo zginął w ogromnych blokach komarniańskich. Szkoda wielka człowieka całkiem zmarnowanego; nie zostawił nam prawie żadnej spuścizny literackiej, choć miał po temu warunki jako człowiek odcytany, z artystycznym poczuciem i głębszą myślą. Dziś zaś całe dziennikarstwo lwowskie *in gremio*, bez różnic kierunków i usposobień, odprowadziło do grobu ś. p. Władysława Dunina. Zachorował nagle, ale już z łoża boleści nie podniósł się więcej. Ciekawe a burzliwe przechodził koleje życia, których część główną odfotografował w wydanej niedawno «Rumunji». Kolega Lama ze szkół buczackich, jął się zawodu technicznego, w którym jako inżynier pracował zdolnie na ziemi paryskiej i tureckiej. Wypadki polityczne rzucały Duninem w różne strony Europy, lecz ucziwa a wytrwała praca wszędzie byt mu zdobywała. W rzędzie polskich korespondentów z zagranicy, Dunin zawsze będzie zajmował stanowisko wybitne. Nie pisał artystycznie, lecz nadzwyczaj przyjemnie gawędził; pióro jego nie znało jadu ani nawet ironji, sarkazmu. Za to w świecie dziennikarskim naszym lśnił Dunin prawdziwie dwiema zaletami. Serce i charakter u tego człowieka mogły iść za wzór dla każdego; była to dusza nawskroś serdeczna, gorąca, szlachetna, zacna w całym tego słowa znaczeniu. Ojczyznę i rodaków umiał on tylko kochać. Z rozporządzenia władzy ogłoszono, że Towarzystwo pomocy dla weteranów z r. 1863 zostaje zwiniętem. W Przemyślu znów aresztowano kilka osób, co zostaje podobno w związku z dochodzeniem, prowadzonym w sprawie wykradzenia planów fortyfikacyjnych, stanowiących tajemnicę stanu. W liczbie aresztowanych jest jeden oficer. *Nota.*

◀ Poznań. [List «Kraju»]. O nowych nabytkach komisji kolonizacyjnej nie nie słyhać. Przeciwnie, nastąpiła na tem polu jakby chwilowa ulga, a poprawiają się nieco nadzieje i widoki obrony ze względu na udział, jaki sprawa banku ziemskiego o coraz powszechniej tak u nas na miejscu, jak i postronnie wywołuje. Tak np. dowiadujemy się raz, że pewna można, nie chcąc być nazwaną właścicielką dóbr wzięła akcyę banku ziemskiego za 50,000 marek; inny raz, że za pośrednictwem p. Jerzmanowskiego z Ameryki nadeszło na tenże sam cel 20,000 marek. Z Galicyi nadchodzą coraz częściej wiadomości o uchwałach tamtejszych powag finansowych i społecznych, rad powiatowych, że gotowi spieszyć z pomocą bankowi ziemskiemu w Poznaniu, którego widoki powodzenia w ten sposób powoli wzrastają. Byłby to więc jakiś przecież promień pociechy wśród tylu dolegających nam kłopotów.

guldena 91 1/2. Pólimp. nowe po 9,02, rubel srebrny po 1,32, rubel papierowy w kopiejkach metalicznych = 55 1/2.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like paper, gold, and silver. Columns include 'Papiery państwowe', 'Papiery prywatne', and 'Obligacye m. Petersb.' with corresponding rates.

Z RYNKÓW TOWAROWYCH.

Cła zbożowe, wbrew oczekiwaniom, nie wpłynęły ujemnie na ceny. Wobec wyjaśnionych rezultatów urodzaju, który, jak się okazuje, bynajmniej nie był świetny, panuje przekonanie, iż cło opłaca konsumenci. Z Ameryki donoszą o wyższych cen niemi o 4 kop., toż samo z Londynu i Paryża, rynki niemieckie zachowywały się chwiefnie. Są wiadomości o nadmiernym urodzaju w Australji, która ma posiadać 40 mil. pud. na eksport; dobrze poinformowane organy uważają to za przesadę. Ceny cukru nie zmieniły się w sprzedaży hurtownej, wzrosły natomiast w detalicznej. Len w portach bałtyckich notowano 46—43 berkowiec, siemię lniane 13 rs. czwart.

Table showing market prices for various goods (rynek towarowy) such as wheat, rye, and barley in different locations like Warszawa, Odesa, Libawa, Ryga, etc.

Table showing market prices for sugar (Cukier) and flour (Okowita) in various locations like Warszawa, Kijów, Moskwa, etc.

Tydzień ekonomiczny.

Rolnictwo i przemysł rolniczy.

W Berlinie wedle doniesienia «Swieta», utworzyła się wielka kompanja handlowa, która ma pomagać do rozprzestrzenienia na rynkach niemieckich produktów rolniczych russkich. Kompanja na początek urządziła w Berlinie składy do sprzedaży wymienionych produktów. Ponieważ główny rynek berliński połączony jest z siecią kolei żelaznych, przeto kompanja uzyskała znaczną obniżkę taryfy na towary, przychodzące pod jej adresem. Niedawno nadto, przyswoiwszy sobie nazwę «królewskiej ekspedycyi towarów», rozesała znacznijszym z przemysłowców i rolników russkich propozycje, dotyczące dostawy do Berlina: mięsa, ryb, owoców i produktów gospodarstwa wiejskiego. Wiadomość niniejszą podajemy z zastrzeżeniem, ponieważ nie była ona potwierdzoną przez żadne z pism niemieckich, ani też przez miejscowy organ giełdowy.

Wartość wywozu zboża w r. b. po dzień 1 września w porównaniu z rokiem ubiegłym znakomicie wzrosła. Mianowicie pszenicy wywieziono 53 mil. pud. (więcej o 8 mil.), za sumę 58 mil. rub. (więcej o 11 mil.), żyta 50 mil. (więcej o 9 mil.) za sumę 36 mil. rub. (więcej o 7 mil.), owsa 32 mil. (więcej o 15 1/2 mil.) za sumę 22 mil. rub. (więcej o 8 1/2 mil.), jęczmienia 30,6 mil. pud. (więcej o 15 mil.) za sumę 18 mil. rub. (więcej o 8 1/2 mil.).

Wobec chwiefności cen zbożowych podobno stowarzyszenie kapitalistów rosyjskich postanowiło wybudować w miejscowościach nadgranicznych wielkie spichrze w celu przechowywania zboża na czas niżki cen. Wedle informacji dzienników warszawskich, takie spichrze mają być wybudowane w Sandomierzu, Płocku, Piotrkowie i Kielcach. Wiadomość ta wymaga potwierdzenia.

W tych dniach znany ichtyolog Michał Girdwoyń zarybił pomniejsze jeziora trockie pod Wilnem karpiami. Jeziora te są zupełnie odosobnione, przeto zachowują w zupełnej czystości cenne odmiany karpi, które do ich zarybienia użyte zostały.

Cukrownictwo, Gorzelnictwo, Piwowarstwo.

W poprzednich numerach podawaliśmy wiadomości o sprzecie buraków wedle informacji kijowskiego biura cukrowniczego. Wedle wiadomości zaś urzędowych cyfry te przedstawiają się jak następuje: w guberniach południowo-zachodnich zebrano 13,3 milj. berk. (mniej o 2 1/2 milj. niż w r. 1886), zawartość cukru wszakże wzrosła z 12,7% do 13,2%; w gub. centralnych zebrano 8,3 milj. (mniej o 600 tys.), zawartość cukru wzrosła z 12,1% do 12,7%; w Królestwie sprzęt buraków wynosił 3,3 milj. berk. (mniej o 700 tys.), zawartość cukru z 13,5% wzrosła do 13,7%.

Biuro cukrownicze, wedle doniesienia «Birz. Wied.», obradowało w tych dniach w Kijowie w kwestyi uorganizowania wywozu mączki zagranicę. Podobno postanowiono odroczyć wywóz obowiązkowy aż do lata, t. j. do czasu, kiedy rezultat kampanji tegorocznej w zupełności wyjaśnionym zostanie.

Jako uzupełnienie zatwierdzonych w roku przeszłym przepisów, dotyczących produkcji i sprzedaży drożdży, wyjść mają przepisy co do przewożenia ich z zagranicy i co do zwrotu akcyzy od drożdży prasowanych. Podobno ma być między innymi wzbronionym przywóz drożdży płynnych. Akcyza od wywożonych zwracana będzie tylko wówczas, jeśli okaza się one w dobrym gatunku.

Przemysł i Handel.

Bilans handlowy w r. b. przedstawia się dla Rosyi bardzo korzystnie. Po dzień 1 września przewaga wartości wywozu nad przywozem wynosi 118,3 mil.; jestto od lat 10 bilans niepraktykowany. Zarazem wartość wywozu w porównaniu z r. 1886 wzrosła o 30%, a wartość przywozu zmniejszyła się o 15%. Oprócz zboża (o którym patrz wyżej), wzrósł jeszcze eksport artykułów spożywczych takich, jak cukier (zaledwie 90 tys.), ryba (o 1 1/2 mil.), jaja, które zaczynają stanowić poważną pozycję w rosyjskim eksporcie, wywieziono bowiem 324 mil. sztuk (więcej o 100 mil.) za sumę prawie 5 mil. rs. (więcej o 1 1/2 mil. rs.). Nadto wzrósł wywóz lnu na 12,3 mil. rs., siemienia lnianego na 7,2 mil., konopi 6,3 mil. i pakul na 1,3 mil. Słowem cyfry świadczą o nadzwyczajnem ożywieniu działalności eksportowej.

Obowiązująca obecnie w Cesarstwie ustawa fabryczna, ma być zmienioną. Do nowej ustawy

mają być wciągnięte już wydane przepisy o pracy małoletnich, projektowane dopiero przepisy o odpowiedzialności właścicieli zakładów fabryczno-przemysłowych w razie śmierci lub kalectwa robotników. Jednocześnie zniesione być mają dotychczasowe przywileje, przysługujące niektórym założycielom fabryk; wreszcie prawo własności wynalazków ma być więcej uwzględnianem. Nowa ustawa, jak donosi «Russk. Kur.», wprowadzoną będzie w roku przyszłym i obowiązować będzie w Rosyi europejskiej, oprócz Królestwa.

Komunikacye.

Minister komunikacyi, wedle doniesienia dzienników rosyjskich, przedłożył komitetowi ministrów następującą listę linii kolejowych, do których przygotowane roboty winny być rozpoczęte w r. p. na koszt skarbowy: 1) Tomsk-Krasnojarsk (600 wiorst), 2) Władykaukaz-Pietrowsk (248 w.), 3) Murom-Kazań z odnogą do Symbirska (566 w.), 4) odnoga od m. Warka do m. Piernowa (130 w.), 5) odnoga od stacyi dr. żel. Łozowo-sewastopolskiej Dzanka do Teodozyi (115 w.). Kredyt żądany przez p. ministra wynosi 8,2 milj.

Elektryczność zaczyna znajdować zastosowanie w oświetlaniu pociągów na drogach żelaznych rosyjskich. Jak donoszą «Piet. Wied.», na linii orłowsko-witebskiej już wprowadzono oświetlenie wagonów elektrycznością. Podobno zastosowały elektryczność również drogi południowo-zachodnie w pociągach kurierskich.

W kwestyi oddawna agitującej się linii kolejowej do Humania dzienniki komunikują następujące szczegóły. Podobno p. minister komunikacyi oświadczył się za oddaniem budowy Towarzystwu dróg południowo-zachodnich z zachowaniem kierunku Szpoła-Humań-Koziatyn-Wapniarka. P. minister skarbu zaś zalecił kierunek Humać-Koziatyn, zastrzegając, ażeby realizacya kapitału nastąpiła wedle planu, zatwierdzonego przez ministerstwo.

W roku 1888 mają być ukończone i oddane do eksploatacyi następujące linje kolejowe: Ryga-Psków z odnogą do Dorpatu (364 wiorst), Samara-Ufa (452 w.); nadto będą prowadzone roboty między Ufą i Zlatonstem i ma być przekopywanym tunel na przesmyku Suramskim.

Podobno, wedle informacji «Russk. Kur.», po przyłączeniu departamentu taryfowego do ministerstwa skarbu, zajdą wielkie zmiany w składzie osobistym ministerstwa komunikacyi; ma być podobno zniesioną posada towarzysza ministra, a zarządy dróg bitych i komunikacyi wodnych mają być zreformowane.

Finansowość.

Ministerstwo skarbu obrachowało już wpływ podatku od nieruchomości, położonych w miastach, miasteczkach i osadach miejskich w roku przyszłym. Ma on wynosić w guberni wileńskiej — rs. 110,000, w witebskiej — rs. 68,200, w wołyńskiej — 132,800, w grodzieńskiej — 79,800, w kowieńskiej — 65,000, w mińskiej — 58,500, w mohylowskiej — 66,400, w podolskiej — 62,400. Ogólna zaś suma wpływu dochodów z tego źródła obliczoną jest na rs. 6,265,600.

Suma długów państwowych do d. 1 stycznia r. b. wynosić będzie: a) zaciągniętych w walucie metalicznej — rs. 1,307,541,365; b) zaciągniętych w rublach kredytowych — rs. 2,461,430,021. Opłaty procentowe w r. 1888 mają wynosić o 7,2 mil. więcej niż w r. b., opłaty amortyzacyjne o 2,1 mil. więcej.

DONIESIENIA.

Dla wszystkich prenumeratorów dołącza się do dzisiejszego numeru odezwę Parowej Fabryki Pierników, Czekolady, Świec i Wyrobów woskowych JANA WRÓBLEWSKIEGO w Warszawie przy ulicy Kapitulnej № 8. (1031)

REDAKTOR I WYDAWCA Erazm Piltz.

KALIŃOWSKI I PRZEPIÓRKOWSKI W WARSZAWIE, HOTEL EUROPEJSKI,

Polecają wielki wybór Cygar Importowanych Hawańskich od ceny rs. 8 do rs. 100 za 100 sztuk. Tytonie: Best, Bird's, Ege i Durham. Tytonie: Scaferlati superieur i ordinaire. Papierosy Caporal i Tabakę francuską Rappe superieure, oraz wielki wybór Cygar krajowych, Papierosów i Tytoni tureckich. Na sądanie wysyłają się szczegółowe cenniki. (413-52)

ZAKŁAD LECZNICZY DLA KOBIET D-ra J. Rogowicza w Warszawie, Nowogrodzka 26. Przyjmuje osoby spodziewające się słałości, jakoteż dotknięte wszelkimi chorobami kobiecymi, oprócz zaraźliwych. Opłata za mieszkanie, utrzymanie i leczenie wynosi 3 do 4 rs. dziennie.

OGRODNIK KAWALER specjalnie uzdolniony we wszystkich gałęziach swego zawodu, poszukuje posady w większych ogrodach, zaraz lub od Nowego Roku. Adres: WILNO, poste-restante, pod lit. A. D.

WILNO GRAND-HOTEL POZNAŃSKI (Administracya wznowiona) 60 numerów od 50 k. z pościelą i opalem, do 8 rs. i wyżej. Pojazdy na banhoie i w Hotelu. Stół wyborowy. Pralnia miejscowa. (5-52-20)

KONRAD KAŃSKI ADWOKAT PRZYSIEGLY W MOSKWIE przyjmuje do popierania i obrony sprawy cywilne, handlowe i kryminalne. Arbat, mały Tołstowski zaułek, d. Grigorasza. (438-3)

Sklady Wyrobów Pończosznich, Płótna i Bielizny

egzystujące od roku 1830

A. RIEDEL

w Warszawie, Ś-to Krzyżka 9. Krak. Przedmieście 15,

zaopatrzone zostały we wszelkiego rodzaju trykotaże bawełniane, Crêpe de santé jedwabne, a głównie wełniane, chroniące od zaziębienia i reumatyzmu, dla Pań, Panów i Dzieci, jakoto: Koszulki, Kalesony, Kamasze, Kamizelki, Szelki, Rękawiczki i Garnitury kutnerowe, zastępujące futra.

Oprócz tego wielki wybór Bielizny męskiej i damskiej, Krawatów, Gorsetów francuzkich, Staników Jersey, oraz Płótno Jarosławskie z najlepszych fabryk. (1030-4)



CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

ЮМОРИСТИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ НА 1888 ГОДЪ

„АРЛЕКИНЪ“

съ прилож. стѣпнаго календаря на 1888 г., продается во всѣхъ книжн. магаз.
СОДЕРЖАНИЕ: Календарь.—Афоризмы Диогена.—Ахъ! пощуди!—Назойливыя мухи.—Нужда скачетъ!... Филантропка, романъ.—Объявление, разсказъ.—Немощко философа.—Тюрнюръ, философское разсужденіе.—Еслибъ не она!—Литературный пирогъ.—Une rage d'amour на петербургскій ладъ.—Кое что о 1887.—Мелочи.—Болше 50-ти рисунковъ и карикатуръ, и т. д.
Цѣна 50 коп., съ пересылкою 70 коп.

Главный складъ: С.-Петербургъ, Типографія С. Ф. Яздовскаго, Казанская 18.

UBEZPIECZENIE

POSAGU DLA DZIEWCZĄT.

Ojcom, opiekunom i wogóle osobom, pragnącym zabezpieczyć przyszłość pańien, poleca się ubezpieczenie posagu w Towarzystwie Ubezpieczeń „Rosya”.

Jeżeli naprzykład pragnie się ubezpieczyć dla 2-letniej dziewczynki posag 3,000 rs., mający być wypłaconym po dościu jej do lat 18, to za takie ubezpieczenie należy wnosić do Tow. Ubezpieczeń „Rosya” opłatę kwartalną rs. 35 k. 18.

Wrazie śmierci wcześniejszej ubezpieczonego dziecka wpłacone kwoty zwracają się natychmiast.

Towarzystwo „Rosya” oprócz tego dopuszcza ubezpieczonych do udziału w zyskach. Odliczana corocznie część zysków, łącznie z narosłemi procentami, wydaje się jednocześnie wraz z ubezpieczonym posagiem, stanowiąc tym sposobem jego powiększenie.

De dnia 31 grudnia 1886 r. w Tow. „Rosya” ubezpieczono dla 5,853 dziewcząt posag na sumę ogólną rs. 14,244,100.

Dla chłopców w ten sam sposób ubezpiecza się kapitał, wypłacany im po dościu do pełnoletności lub stypendyum (renta) na wychowanie.

Blizsze szczegóły znajdują się w broszurach Tow. Ubezpieczeń „Rosya”, wydawanych i wysyłanych (bezpłatnie) na żądanie przez Zarząd w Petersburgu (Wielka Morska № 13), przez Główną Reprezentację w Warszawie (Marszałkowska № 144), oraz przez Agentury Towarzystwa we wszystkich miastach Cesarstwa i Królestwa. (435-10)

TAD. KOWALSKI I A. TRYLSKI

WARSZAWA, MIODOWA 4.

Wyłączni Reprezentanci na Król.
Polskie

POLECAJĄ Z FABRYKI

RUDOLF SACK w Plagwitz

Plugi Samochody 8 i 10 calowe

2, 3 i 4-o skibowe.

Przyrządy do wyorywania kartofli o 5 i 7-u palcach do plugów 8 i 10-calowych, oraz wszelkie inne maszyny i narzędzia.

Cenniki i katalogi przesyłamy na żądanie. (1017-6)

RAJCHMAN I FRENDLER

Biuro Ogłoszeń do wszystk. dzienników

Warszawa, Senatorska 26,

przyjmuje inseraty i reklamy do wszystkich gazet warszawskich, prowincjonalnych, rosyjskich i zagranicznych

po cenach redakcyjnych.

Redakcyja ogłoszeń i reklam, kosztorysy, objaśnienia, oferty, numery gazet, katalogi itp. bezpłatnie i franco.

Filje w Łodzi i Moskwie.

Subagentura w Wilnie: Major Adam Kosmowski, Pirmoncki zaułek, dom własny. (1029)

Fabryka maszyn parowych, armatur i odlewnia

ORTHWEIN, MARKOWSKI, KARASINSKI

W WARSZAWIE

ulica Złota № 70 i 72.

Biuro w Kijowie, ulica Kadecka Nr. 2.

POLECA:

Maszyny parowe systemu bagnetowego z rozprężaniem pary: stałem — zmiennem przez regulator — i precyzyjnym, od 2 do 150 koni siły. Lokomobile do 30 koni siły, z kotłami stojącymi i leżącymi. Pompy parowe i od transmisji: wodne, zasilające, powietrzne, gazowe i t. d. Tartaki z ruchem dolnym i górnym. Transmisye: zwyczajne i amerykańskie „Sellersa”. Armatury wszelkiego rodzaju do kotłów parowych i aparatów. Aparaty do pospiesznego bielenia i suszenia cukru w głowach i laskach systemu „Litwinienko” (patent). Prasy filtrowe, „Krooga” (patent).

Specyalne maszyny dla: Cukrowni, Gorzelni, Browarów, Garbarni, Młynów, Piekarń. (R 4502-26)

ПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕСТВА

Юго-западныхъ желѣзныхъ дор.

имѣть честь уведомить Гг. акціонеровъ, что за непредставленіемъ въ назначенный срокъ, къ созванному на 21 Ноября сего года Общему Собранию количества акцій, соответствующаго требованіямъ § 59 Устава, для рѣшенія 7-го вопроса опубликованной программы занятій Общаго Собрания, а именно объ увеличеніи оборотныхъ средствъ Общества, вопросъ этотъ снимается съ программы занятій Общаго Собрания, назначеннаго на 21 Ноября, и для рѣшенія означеннаго вопроса, согласно того-же § 59 Устава, назначается Общее Собрание на 5 Декабря сего года, въ 2 часа пополудни, въ помѣщеніи Правленія (Троицкій переулокъ № 15).

Затѣмъ Собранию 5 Декабря будетъ предстоить разсмотрѣніе исключительно упомянутаго, снятаго съ программы занятій Общаго Собрания 21 Ноября, вопроса, и по отношенію къ этому вопросу, Собрание 5-го Декабря будетъ, на основаніи § 59 Устава, признано законносостоившимся, не взирая ни на число прибывшихъ въ Собрание акціонеровъ, ни на размѣръ представляемаго ими капитала.

Акціонеры, желающіе присутствовать въ Общемъ Собраніи 5-го Декабря, обязаны, согласно § 60 Устава Общества, представить въ Правленіе лично или черезъ своихъ довѣренныхъ, снабженныхъ надлежащими довѣренностями, не позже 7-ми дней до дня Общаго Собрания, т. е. до 28 Ноября включительно, принадлежащія имъ акціи Общества или залоговые на нихъ расписки, выданныя Правительственными учрежденіями, или же утвержденными Правительствомъ частными Банками, съ обозначеніемъ въ этихъ документахъ номеровъ соответствующихъ акцій.

Пріемъ акцій или залоговыхъ на нихъ документовъ и сохраненныхъ расписокъ, а равно и довѣренностей, будетъ производиться въ помѣщеніи Правленія ежедневно, кромѣ воскресныхъ и праздничныхъ дней, съ 11-ти часовъ утра до 2 час. пополудни до 28 Ноября сего 1887 года включительно. (455)

BALSAM BRZOSZOWY D-ra LENGIELA

Ulubiony artykuł toaletowy inteligentnego świata damskiego.

Balsam ten nadaje skórze ośniewającą białość, delikatność i świeżość młodocianą; usuwa z twarzy piegę, węgry, pryszcze, zmarszczki i inne nieczystości skóry.

Przywóz do Cesarstwa dozwolony został przez Departament Medyczny. (327-52)

Ponieważ w handlu obiegają różne falsyfikaty, uprasza się zatem kupujących o łaskawe zwrócenie bacznej uwagi na opakowanie: słoik ze szkła mlecznego, na kapelu znajduje się herb (orzeł) austriacki, na etykietce zaś marka fabryczna (dziewczyną z dzbanem pod brzoza) i wązka banderola z rosyjskim napisem.

Cena słoika rs. 1 k. 65, upakow. i przesyłka stosownie do odległości.

Mydło Benzoe 50 i 35 k. Oppo-Pomada (lepsza od cold-creamu) rs. 1.

Skład główny w Petersburgu: u W. Anricha, Stremiannaja 4 i we wszystkich składach aptecznych, w aptekach i magazynach perfumeryi.

